

Hvidovre Skole i Bytoften / Hvidovregade

Den gamle skolebygning fortæller om Hvidovres overgang fra landsby til forstad, den fortæller om Hvidovres historiske tilknytning til Valby, og den fortæller om udviklingen af Hvidovres kommunale administration.

Skolebygningen er den første bygning i Hvidovre, som kommunen selv stod for, idet Rytterskolen var opført af Kongen. Skolen blev i 1924 tilbygget og indrettet som kommunens første rådhus. Med sin arkitektur står skole/rådhusbygningen som et fint eksempel på kommunens investering i den lokale byggeskik, og bygningens fortælle værdi (jf. 1. afsnit) er høj og vigtig.

Bygningens arkitektoniske kvalitet er meget høj, og den er tegnet af en meget anerkendt arkitekt, Andreas Thejll.

Skole/rådhusbygningens bevaringstilstand er god.

Skole/rådhusbygningen har en høj miljømæssig værdi for omgivelserne gennem sin placering midt i Hvidovregade, hvorfra den nyere tilbygning ikke skæmmer indtrykket af den velbevarede bygning.

Af det samlede bygningskompleks er det den gamle skole/rådhusbygningen, der er bevaringsværdig, og nedrivning af tilbygningen mod vest kan kun styrke bevaringsværdien.

Skolen/rådhusets have mod øst, som i mange år var det offentlige anlæg, borgerne gik igennem for at komme ind på kommunkontoret gennem hovedindgangen, er relativt velbevaret, og ved at inddrage parkeringspladserne på havens sydside, kan de bevarede oprindelige træer igen komme ind i haven, der således let kan genskabes.

Historie

Hvidovre Skole i Hvidovregade blev opført i 1902 som afløser for Rytterskolen ved Hvidovre Kirke fra 1722.

Opførelsen af den nye skole blev besluttet af Hvidovre-Valby sogneråd lige før kommunedelingen i 1901.

Skolebyggeriet blev finansieret dels af den sum Hvidovre modtog fra Københavns kommune ved kommunedelingen og af de penge Hvidovre sogneråd fik ved at sælge Rytterskolen.

Skolen er tegnet af arkitekt Andreas Thejll, som var bygningsinspektør i flere kommuner, herunder Hvidovre-Valby, København og Lyngby-Tårnbæk. Han var titulær professor ved Kunstakademiet. Han tegnede en del skoler herunder skolen på Rughavevej i Valby i 1898.

Skolen i Hvidovregade fungerede i 22 år til den i 1924 blev afløst af den nye Hvidovre Skole (Sønderkærskolen).

Herefter blev den gamle skole indrettet til kommunkontor med mødelokale for sognerådet, og på 1. sal blev der i en periode indrettet bolig til landbetjenten. Senere åbnede Hvidovres første bibliotek i skolebygningens skur.

Bygningen blev i 1924 udvidet mod syd med en tilbygning, der gav huset den smukke symmetri omkring midteraksen, som det fremtræder med i dag.

I 1947 blev der opført en administrationsbygning på skolens gamle sportsplads mod vest. Den brændte kort efter og blev genopført af arkitekt Helge Schønnemann i en modernistisk stil og forbundet til det gamle hus med en glasgang.

Da Hvidovre Rådhus blev taget i brug i 1955, blev det gamle rådhus udlejet til forskellige, herunder Statens Filmcentral, inden huset blev taget i brug som dommerkontor og hjemsted for kredsens kriminalpoliti.

Bevaringsværdi

Bygningen blev i 1999 bevaringsvurderet til karakteren 4 (middel bevaringsværdi). Det skete uden nærmere bygningshistorisk undersøgelse.

I dag vil en ny SAVE-vurdering utvivlsomt lande på 3 eller 2 (høj bevaringsværdi) i kraft af ikke blot bygningens nu velbelyste kulturhistorie, eller i kraft af arkitekten, som ikke tidligere ses at være blevet nærmere identificeret, men også fordi SAVE-vurderingerne i dag vægtes anderledes end for snart tyve år siden.

Både som skole og siden som rådhus har bygningen spillet en vigtig rolle for borgerne og for kommunens identitet, og også i årene som dommerkontor og hjemsted for politimesteren har huset haft en klar myndighedsprofil.

I kraft af sin alder placerer bygningen sig i en ret lille gruppe eksisterende bygninger i Hvidovre, som fordrer stor opmærksomhed.

PSv / AO
9.3.2016